



S.C. PROVVEDITORATO  
C.so Mazzini,18-28100 NOVARA  
Tel.0321 3732265- Fax 0321.3732740  
e.mail [ivana.bellora@maggioreosp.novara.it](mailto:ivana.bellora@maggioreosp.novara.it)

**PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “RETI CHIRURGICHE E IMPIANTI BIOLOGICI” OCCORRENTE ALL’AOU “MAGGIORE DELLA CARITA” DI NOVARA, ASL BI, ASL NO, ASL VC, ASL VCO AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3**

**N. GARA 5759939**

**CHIARIMENTI**

**Quesito n. 1**

Lotto n. 5

Le caratteristiche da voi descritte “Rete in polipropilene o poliestere macroporosa monofilamento con strato in PTFE per ernioplastica inguinale laparoscopica”, non esiste, per quanto a nostra conoscenza, un prodotto concorrente a quello esclusivo della Ditta BARD denominato COMPOSIX.

• **Risposta n. 1**

La descrizione viene modificata come segue:

....con strato in PTFE o equivalente non riassorbibile e antiaderenziale (adatto al contatto con i visceri)

**Quesito n. 2**

Lotto n. 6

Le caratteristiche tecniche da voi descritte “Rete in polipropilene con rivestimento bioassorbibile e sistema ad espansione integrato” identifica per dimensioni richieste (20x20) e per materiale (polipropilene) un prodotto esclusivo commercializzato da BARD il cui nome commerciale è ECHO-PS. Sugeriamo pertanto di estendere la richiesta di materiale (poliestere) come al Lotto 12 e di prendere in considerazione esclusivamente le misure comuni, in modo tale da permettere la partecipazione a codesta Ditta con il prodotto ACCUMESH, che ha la stessa destinazione d’uso.

• **Risposta n. 2**

Le caratteristiche tecniche indicate nel CSA vengono così modificate:

”Rete in polipropilene o poliestere con rivestimento bioassorbibile e sistema ad espansione integrato”

La misura 20x20 non è stata da noi richiesta



### Quesito n.3

Lotto n. 7

Le caratteristiche tecniche da voi descritte *“Protesi in polipropilene con rivestimento riassorbibile con alette e/o sistema di fissaggio per riparazione ernie ombelicali”* identifica per le misure ed il materiale richiesto un prodotto esclusivo BARD denominato Ventralex ST. Si suggerisce pertanto di estendere la descrizione del materiale comprendendo il poliestere come al Lotto 12, in modo tale da permettere la partecipazione a codesta Ditta con il prodotto PCO VP, che ha la stessa destinazione d’uso.

- **Risposta n. 3**

Le caratteristiche tecniche indicate nel CSA vengono così modificate:

*“Protesi in polipropilene o poliestere con rivestimento riassorbibile con alette e/o sistema di fissaggio per riparazione ernie ombelicali”*

### Quesito n. 4

Lotto n. 8

Le caratteristiche tecniche da voi descritte *“Rete in polipropilene leggero macroporoso rivestita con collante autoadesivo bioassorbibile”* identifica per materiale (collante autoadesivo) e per misure un prodotto esclusivo BARD denominato ADHESIX. Si suggerisce pertanto di togliere dalla descrizione le caratteristiche del materiale bioassorbibile mantenendo la dicitura più generica (autoadesivo/autoancorante) oppure di aggiungere come rivestimento i *“gancetti di PLA”* per permettere la partecipazione a codesta Ditta con il prodotto PROGRIP, che ha la stessa destinazione d’uso.

Chiediamo inoltre che vengano confrontate le misure comuni alle due ditte concorrenti.

- **Risposta n. 4**

Le caratteristiche tecniche indicate nel CSA vengono così modificate:

*“Rete in polipropilene o poliestere leggero macroporoso.....”*

**Si confermano tutte le altre caratteristiche**

### Quesito n. 5

Alle misure richieste nei vari lotti qual è la tolleranza lineare prevista?

- **Risposta n. 5**

Sono accettate ai sensi del disposto dell’art. 68 del codice degli appalti oltre alle misure richieste in ogni singolo lotto anche altre misure purché idonee a rendere equivalenti la funzionalità e l’impiego del prodotto offerto. In tali casi l’equivalenza funzionale verrà verificata dalla Commissione Giudicatrice, purché sia presente dichiarazione della ditta concorrente ai sensi del comma 6 dell’art. 68 da parte

### Quesito n. 6

Si richiede di confermare l’esattezza dell’importo a base d’asta dei sub-lotti 12.a e 12.b in quanto il prodotto di misura più piccola (12.a) risulta avere una base d’asta superiore al prodotto di dimensione più grande (12.b).

- **Quesito n. 7**

Chiediamo conferma del prezzo a base d’asta del II sub-lotto del lotto n. 12 dove viene richiesta la misura 15x15.



Il prezzo ci risulta anomalo in confronto al prezzo del I sub-lotto dove viene richiesto un prodotto con dimensioni più piccole.

Semmai il prezzo indicato fosse errato cambierebbe anche la base d'asta totale del lotto n. 12? (Vedi Capitolato Speciale pag 47)

### Quesito n. 8

Lotto 12

*“Protesi in polipropilene o poliestere con antiaderenziale per tecnica laparoscopica”*

Si chiede una conferma delle basi d'asta poste in essere, poiché sembrano presentare un errore di forma, in quanto, nei sub-lotti in questione, le stesse non sono coerenti con le misure indicate dalle reti stesse.

Nello specifico il sub-lotto con rete da 7,5x15 e/o 12 tonda mette una base d'asta di € 535,00, mentre il sub-lotto a seguire con misura 15x15 e/o 15 tonda, richiede una base d'asta di € 370,00.

Procedendo con le altre misure, i sub-lotti seguiranno in modo corretto l'andamento direttamente proporzionale, con la crescita della misura di rete e la rispettiva crescita del valore economico della base d'asta.

Crediamo il “misunderstanding” possa essere stato originato da eventuali prezzi di reti 15x15, trovati su territorio, ma con caratteristiche diverse da quelle richieste dalla dicitura del lotto stesso.

Vista l'importanza del lotto stesso e l'impossibilità di poter cos' partecipare a tutti i sub-lotti per poter rispondere al lotto intero, si chiede una variazione della cifra che dovrebbe essere sicuramente superiore a 535,00, pertanto si chiede la variazione dell'attuale cifra di 370,00.

- **Risposta**

Per mero errore materiale gli importi e i quantitativi dei sub lotti 12 a) e 12 b) sono invertiti e pertanto i dati corretti sono i seguenti:

	Prezzo a base d'asta non superabile	Quantitativi annui presunti					
		AOU NOVAR A	ASL BI	ASL NO	ASL VC	ASL VC O	TOTAL E
Sub lotto a) cm 7,5 x cm 15 circa e/o Ø 12 cm circa	€ 370,00	0	3	12	2	1	18
Sub lotto a) cm 15 x cm 15 circa e/o Ø 15 cm circa	€ 535,00	0	7	0	0	0	7

**Si precisa inoltre che il prezzo totale a base d'asta del lotto n.12 rimane invariato.**

### Quesito n. 9

Lotto n. 12

Tutti i sub-lotti del lotto n.12 sono segnalati con la lettera a) e non con lettere alfabetiche diverse come segnalati in altri lotti della stessa procedura (vedi Capitolato Speciale pag 47)



- **Risposta n. 9**

Tutti i sub-lotti relativi al lotto n. 12 sono stati indicati, per errore, con la lettera a) anziché con lettere alfabetiche diverse. La corretta indicazione è la seguente:

sub lotto a), sub lotto b), sub lotto c), sub lotto d), sub lotto e)

**Quesito n. 10**

Si chiede di poter omettere la presentazione del documento richiesto al punto (4) pag. 13 del Capitolato Speciale d'Appalto – *Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale*, in quanto il prodotto da noi offerto in gara è commercializzato dalla nostra azienda solo da qualche mese. Si chiede infine conferma se le 2 dichiarazioni bancarie possano essere sufficienti per certificare i requisiti richiesti.

- **Risposta n. 10**

Si autorizza la Ditta concorrente ad omettere la presentazione del documento richiesto al punto (4) – pag 13 del Capitolato Speciale d'Appalto “– *Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale*” qualora il prodotto offerto sia commercializzato solo da qualche mese. Le 2 dichiarazioni bancarie sono sufficienti per certificare i requisiti di capacità economico-finanziaria richiesti da CSA.

**Quesito n. 11**

Si chiede l'indicazione del CIG della gara da indicare nella dicitura della busta B- Documentazione tecnica della gara in oggetto.

- **Risposta n. 11**

La dicitura riportata sulla busta B dovrà essere la seguente: Documentazione tecnica – N. gara 5759939-CIG (elenco numeri CIG relativi a tutti i lotti per i quali la Ditta intende partecipare)

**Quesito n. 12**

..... si richiede se, in mancanza di una delle referenze bancarie, sia possibile presentare copia dei bilanci relativi agli ultimi 3 anni.

- **Risposta n. 12**

Ai sensi del 3° comma dell'art. 41 del codice degli appalti è considerato strumento idoneo per il candidato a provare la propria capacità economica finanziaria la presentazione dei bilanci o estratti dei bilanci dell'impresa.

**Quesito n. 13**

In riferimento alla procedura citata a margine si chiede la possibilità di poter offrire, relativamente al lotto di gara n. 10, un prodotto avente caratteristiche equivalenti a quanto da voi richiesto come previsto dall'art. 68 del codice degli appalti.



- **Risposta n. 13**

**Vedasi risposta a quesito n. 5**

**Quesito n. 14**

Lotto 8

Relativamente al Sublotto B) possiamo offrire 2 codici per lo stesso sublotto? In quanto rispondiamo sia con rete destra che con la rete sinistra (il prodotto si diversifica solo per le misure).

- **Risposta n. 14**

Si, perché trattasi di prodotto identico ma diversificato solo per essere conforme all'anatomia del paziente (maschio o femmina)

**Quesito n. 15**

Lotto 14

Si richiede la modifica delle descrizioni tecniche del lotto con previsioni tecniche maggiormente generiche che non risultino riservate ad un singolo produttore specifico

- **Risposta n. 15**

Le specifiche tecniche vengono così modificate: "protesi di origine biologica biorisorbibile e biocompatibile, preferibilmente priva di tessuto animale o umano".